
Приложение 1
ВНИМАНИЮ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ!!!

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
по Ленинскому району г.Могилева информирует:

Кто ДОЛЖЕН ПРЕДСТАВИТЬ налоговую декларацию по подоходному 
налогу с физических лиц за 2024 год и ЗАПЛАТИТЬ налог

Налоговую декларацию ОБЯЗАНЫ представить физические лица, в отношении 
полученных в 2024 году следующих доходов:

- доходов, полученных за границей или из-за границы (для лиц, которые в 
2024 году находились на территории Республики Беларусь свыше 183 дней);

- доходов, полученных в течение 2024 года в виде дарения от физических 
лиц, не являющихся близкими родственниками, в размере, превышающем 10 431 
рубль от всех источников в течение года;

- доходов, полученных от продажи в течение 2024 года второго и более 
легкового автомобиля;

- доходов, полученных от продажи грузового автомобиля и (или) автобуса;
- доходов, полученных от продажи нежилых помещений (торговых, 

офисных, складских и административных помещений);
- доходов, полученных от возмездного отчуждения (мена, рента и др.) 

второго и более в течение последних пяти лет жилого дома, квартиры, гаража, 
дачи, садового домика, земельного участка, машино-места, не завершенного 
строительством капитального строения (здания, сооружения), расположенного на 
земельном участке, предоставленном для строительства и обслуживания жилого 
дома, садоводства, дачного строительства;

- доходов, подлежащих налогообложению по ставке подоходного налога, 
установленной пунктом 1 статьи 214 Налогового кодекса (13%) и полученные от 
источников в Республике Беларусь в виде дивидендов, по трудовым договорам, а 
также по гражданско-правовым договорам, предметом которых является 
выполнение работ, оказание услуг и создание объектов интеллектуальной 
собственности, если такие доходы за 2024 год превысили в совокупности 200 000 
белорусских рублей;

- других доходов, если обязанность по удержанию подоходного налога с 
физических лиц не возложена на источник выплаты дохода, в соответствии со 
статьей 219 Налогового кодекса Республики Беларусь.

Срок представления налоговой декларации - не позднее 31 марта 2025 года.

Срок уплаты физическим лицом подоходного налога с физических лиц, 
исчисленного на основании представленной налоговой декларации за 2024 год -                                 
не позднее 2 июня 2025 года, на основании извещения на уплату подоходного 
налога, вручаемого налоговым органом не позднее 30 апреля 2025 года.

С более подробной и полной информацией Вы можете ознакомиться на 
официальном сайте Министерства по налогам и сборам https://nalog.gov.by/ в 
разделе «Физическим лицам».

https://nalog.gov.by/


Приложение 2
ВНИМАНИЮ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ!!!

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
по Ленинскому району г.Могилева информирует:

Налогообложение доходов от совершения операций 
с цифровыми знаками (токенами)

Декретом Президента Республики Беларусь от 21.12.2017 № 8 «О развитии 
цифровой экономики» (далее – Декрет № 8) предусмотрено, что физические лица вправе 
владеть токенами и с учетом особенностей, установленных Декретом № 8, совершать 
следующие операции:

 майнинг,
 хранение токенов в виртуальных кошельках,
 обмен токенов на иные токены, их приобретение, отчуждение за белорусские 

рубли, иностранную валюту, электронные деньги;
 дарить и завещать токены.

Индивидуальные предприниматели - резиденты Парка высоких технологий 
помимо вышеуказанных правомочий вправе:

• через резидента Парка высоких технологий, осуществляющего соответствующий 
вид деятельности, создавать и размещать собственные токены в Республике Беларусь и за 
рубежом;

• осуществлять иную деятельность с использованием токенов в порядке, 
установленном Положением о Парке высоких технологий, утвержденным Декретом 
Президента Республики Беларусь от 22.09.2005 № 12.

Указом Президента Республики Беларусь от 17.09.2024 № 367 «Об обращении 
цифровых знаков (токенов)» (далее – Указ № 367), вступившим в силу 20 сентября 2024 
года, установлено, что в отношении вышеуказанных сделок (операций) с токенами 
физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели - резиденты Парка 
высоких технологий:

 в целях инициирования совершения сделок (операций) по приобретению токенов 
передают, перечисляют (переводят) белорусские рубли, иностранную валюту, 
электронные деньги исключительно операторам криптоплатформ, операторам обмена 
криптовалют, иным резидентам Парка высоких технологий, осуществляющим 
соответствующий вид деятельности (далее – операторы);

 получают белорусские рубли, иностранную валюту, электронные деньги от 
совершения сделок (операций) по отчуждению токенов исключительно от операторов.

Перечисление (перевод) физическим лицам, в том числе индивидуальным 
предпринимателям - резидентам Парка высоких технологий, белорусских рублей, 
иностранной валюты, электронных денег, полученных от совершения ими сделок 
(операций) по отчуждению токенов, допускается исключительно операторами.

Совершение сделок (операций) с токенами с нарушением требований, 
установленных в Указе № 367, является незаконным и запрещается.

Совету Министров Республики Беларусь совместно с заинтересованными 
государственными органами поручено до 1 июня 2025 г. обеспечить внесение в 
установленном порядке предложений по установлению административной 
ответственности за нарушение требований Указа № 367.

Учитывая изложенное, лицам, осуществляющим деятельность в сфере обращения 
цифровых знаков (токенов), следует учесть предусмотренные Указом № 367 новшества 
уже сейчас, чтобы избежать привлечения к административной ответственности, которая 
неотвратимо наступит за нарушения данного законодательного акта в будущем.



Приложение 3
ВНИМАНИЮ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ!!!

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Ленинскому району г.Могилева информирует:

Операции по приобретению, отчуждению токенов, запрещенные к 
осуществлению

С 20 сентября 2024 года Указом Президента Республики Беларусь от 17.09.2024 
№367 «Об обращении цифровых знаков (токенов)» (далее – Указ № 367) запрещены 
операции по приобретению, отчуждению токенов за деньги (в том числе электронные) 
на зарубежных площадках, в иных сервисах, расчеты в которых осуществляются 
путем перечисления денег организациям или лицам, не являющимся резидентами 
Парка высоких технологий, получения средств от них, а также напрямую между 
физическими лицами.

В свою очередь операции по приобретению, отчуждению токенов, совершенные 
на белорусских криптоплатформах (через резидентов ПВТ), являются разрешенными.

Обращаем внимание, что разрешенные к осуществлению операции по 
приобретению, отчуждению токенов должны производиться в соответствии с 
требованиями Декрета Президента Республики Беларусь от 21.12.2017 № 8 «О 
развитии цифровой экономики» (далее – Декрет № 8), в силу которых деятельность 
для физических лиц разрешена, когда она реализуется самостоятельно, без 
привлечения иных физических лиц.

При этом деятельность, основанная на оказании иным лицам содействия в 
совершении операций с токенами, носящая систематический характер и направленная 
на получение прибыли, в силу положений Декрета № 8, Гражданского кодекса, как и 
ранее, является запрещенной.

Примерами фактов, свидетельствующих о наличии содействия в какой-либо 
форме, в том числе могут выступать: 

действия физического лица, направленные на приобретение криптовалюты в 
интересах либо по поручению третьих лиц, в том числе за счет заранее переданных 
такими лицами средств;

передача третьим лицам информации о доступах к учетным записям, при 
помощи которых осуществляется деятельность;

открытие банковских счетов, электронных кошельков и других способов вывода 
денежных средств, используемых при осуществлении деятельности, на иных лиц;

оговоренный, в том числе заранее, размер вознаграждения за приобретение 
токенов в интересах третьих лиц;

действие организованной группы лиц с распределением ролей между ними; 
размещение физическим лицом объявлений (сведений, информации) об 

осуществлении деятельности по купле-продаже, обмену токенов, в том числе 
способом, позволяющим ознакомиться с такой информацией потенциально 
неограниченному кругу лиц, включая систематическое обсуждение с третьими лицами 
вопросов купли-продажи криптовалюты, размещение для этих лиц информации об 
условиях своего участия в таких сделках и ознакомление заинтересованных с 
порядком их совершения;

использование принадлежащих физическому лицу (группе лиц, 
взаимосвязанной с ним) специализированных ресурсов в сети Интернет (сайтов, чат-
ботов), позволяющих осуществлять сделки по покупке или продаже токенов.

С более подробной и полной информацией Вы можете ознакомиться на 
официальном сайте Министерства по налогам и сборам https://nalog.gov.by/ в разделе 
«Физическим лицам».

https://nalog.gov.by/


Приложение 4
ВНИМАНИЮ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ!!!

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
по Ленинскому району г.Могилева информирует:

В Республике Беларусь токены не являются средствами платежа

Порядок обращения цифровых знаков (токенов) (далее – токен) на 
территории Республики Беларусь регулируется Декретом Президента Республики 
Беларусь от 21 декабря 2017 г. № 8 «О развитии цифровой экономики» (далее - 
Декрет № 8) и Указом Президента Республики Беларусь от 17.09.2024 № 367 «Об 
обращении цифровых знаков (токенов)» (далее - Указ № 367).

При этом положения Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – НК), 
включая главу 40 НК, а также Положение о порядке использования приложения 
«Налог на профессиональный доход», утвержденное постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 01.07.2022 № 433, не содержат норм, 
регулирующих правомочия физических лиц - плательщиков налога на 
профессиональный доход в использовании криптовалюты для расчетов за товары 
(работы, услуги).

Подпунктом 2.2 пункта 2 Декрета № 8 и пунктом 1 Указа № 367 определены 
операции с токенами, которые вправе осуществлять физические лица. В этой связи, 
при осуществлении сделок с токенами физическим лицам следует соблюдать 
требования подпункта 2.2 пункта 2 Декрета № 8, включая правовые основания 
приобретения токенов.

С учетом положений Декрета № 8, статей 141, 298, 775 Гражданского кодекса 
Республики Беларусь, статьи 14, части третьей статьи 29, статьи 231 Банковского 
кодекса Республики Беларусь токены (в том числе криптовалюта) не являются 
в Республике Беларусь средством платежа.

С учетом изложенного, возможность получения токенов в качестве расчета за 
товары (работы, услуги), в том числе через резидентов Парка высоких технологий, 
Декретом № 8, а также актами, утвержденными Наблюдательным советом Парка 
высоких технологий, и Гражданским кодексом Республики Беларусь не 
предусмотрена.

Кроме того, операции с токенами, не поименованные в подпункте 2.2 пункта 
2 Декрета № 8, либо осуществляемые с привлечением иных лиц и (или) в рамках 
содействия иным лицам, являются незаконными и запрещаются в соответствии с 
подпунктом 2.6 пункта 2 Декрета № 8.

За получением разъяснений по вопросу отнесения осуществляемых операций 
с токенами к разрешенным Декретом № 8 и Указом № 367 необходимо обращаться 
в ГУ «Секретариат Наблюдательного совета Парка высоких технологий».

С более подробной и полной информацией Вы можете ознакомиться на 
официальном сайте Министерства по налогам и сборам https://nalog.gov.by/ в 
разделе «Физическим лицам» - «Налогообложение доходов от совершения 
операций с цифровыми знаками (токенами)» либо по ссылке 
https://nalog.gov.by/individuals/income_taxation/transactions_with_digital_signs/ 

https://nalog.gov.by/
https://nalog.gov.by/individuals/income_taxation/transactions_with_digital_signs/
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Приложение 4
ВНИМАНИЮ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ПОЛУЧИВШИХ ДОХОДЫ В 2024 
ГОДУ

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Ленинскому району г.Могилева напоминает, что срок представления 
налоговой декларации (расчета) по подоходному налогу с физических лиц 
по доходам, полученным в 2024 году - с 1 января по 31 марта 2025 года.

 Налоговую декларацию (расчет) по подоходному налогу с физических лиц 
представляют граждане, получившие в течение 2024 года доходы, 
налогообложение которых подоходным налогом с физических лиц 
производится налоговым органом. К таким доходам в том числе относятся:

-  доходы, полученные от источников за пределами Республики Беларусь;
- доходы в виде дарения, полученные от физических лиц (не являющиеся 

близкими родственниками), если такие доходы превышают 10431,0 рублей в 
год;

- доходы, полученные от продажи в течение года двух и более 
автомобилей (технически допустимая общая масса которого не превышает 3500 
килограммов и число сидячих мест которого, помимо сиденья водителя, не 
превышает восьми);

- доходы, полученные от продажи автомобиля, технически допустимая 
общая масса которого превышает 3500 килограммов и (или) число сидячих 
мест которого, помимо сиденья водителя, превышает восемь;

- доходы от продажи или иного возмездного отчуждения (мена, рента и 
др.) в течение пяти лет более одного объекта недвижимости, принадлежащих 
физическому лицу на праве собственности (доли в праве собственности на 
указанное имущество), а именно: более одного не завершенного 
строительством капитального строения, более одной квартиры, более одного 
жилого дома, более одной дачи, более одного садового домика с 
хозяйственными постройками (при их наличии), более одного гаража, более 
одного машино-места, более одного земельного участка;

- доходы, подлежащие налогообложению по ставке подоходного налога, 
установленной пунктом 1 статьи 214 Налогового Кодекса Республики Беларусь 
и полученные от источников в Республике Беларусь в виде дивидендов, по 
трудовым договорам, а также по гражданско-правовым договорам, предметом 
которых является выполнение работ, оказание услуг и создание объектов 
интеллектуальной собственности, если такие доходы за 2024 год превысили в 
совокупности 200 000 белорусских рублей;

- другие доходы, если обязанность по удержанию подоходного налога не 
возложена на источник выплаты дохода. 

Налоговую декларацию (расчет) можно представить в электронном виде 
через «Личный кабинет плательщика», по почте, лично в любую налоговую 
инспекцию, независимо от места регистрации физического лица.

За более подробной информацией можно обратиться в налоговую 
инспекцию.



Приложение 5
РЕЖИМ РАБОТЫ ИНСПЕКЦИИ МНС ПО ЛЕНИНСКОМУ РАЙОНУ 
Г.МОГИЛЕВА ПО ПРИЕМУ НАЛОГОВЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ ПО 
ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

В целях организации работы налоговых органов по проведению в 2025 
году кампании по декларированию физическими лицами доходов и 
предоставлению ими в соответствии с пунктом 1 статьи 222 Налогового 
кодекса Республики Беларусь налоговых деклараций (расчетов) по 
подоходному налогу с физических лиц за 2024 год (далее – налоговые 
декларации) в инспекции Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по Ленинскому району г.Могилева установлен следующий режим 
работы по приему налоговых деклараций:

- в понедельник с 8.00 до 19.00 без обеденного перерыва;
- в четверг с 9.00 до 20.00 без обеденного перерыва;
- в иные рабочие дни – с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв с 13.00 до 

14.00;
- в субботу 22 и 29 марта 2025 года с 9.00 до 13.00.
Налоговую декларацию (расчет) можно представить в электронном виде 

через «Личный кабинет плательщика», по почте, лично в любую налоговую 
инспекцию, независимо от места регистрации физического лица.

Представить налоговую декларацию (расчет) о доходах, полученных в 
2024 году, физическим лицам необходимо не позднее 31 марта 2025 года.

Уплата налога, исчисленного на основании представленной декларации, 
производится не позднее 2 июня 2025 года на основании извещения на его 
уплату, вручаемого налоговым органом не позднее 30 апреля 2025 года.

Подробнее читайте на официальном сайте МНС nalog.gov.by в 
разделе «Физическим лицам/Представление физическими лицами налоговой 
декларации по подоходному налогу».

https://nalog.gov.by/individuals/income_taxation/submission_of_income/
https://nalog.gov.by/individuals/income_taxation/submission_of_income/


Приложение 6

О ПРИМЕНЕНИИ СТАВКИ ПОДОХОДНОГО НАЛОГА С 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В РАЗМЕРЕ 25% В ОТНОШЕНИИ ДОХОДОВ, 
ПОЛУЧЕННЫХ В 2024 ГОДУ

С 01.01.2024 установлена ставка подоходного налога с физических лиц в 
размере 25% в отношении совокупности доходов, подлежащих 
налогообложению по ставке 13% и полученных от источников в Республике 
Беларусь в виде дивидендов, по трудовым договорам, а также по гражданско-
правовым договорам, предметом которых являются выполнение работ, 
оказание услуг и создание объектов интеллектуальной собственности, в 
размере, превысившем за налоговый период 200 000 руб. (пункт 8 статьи 214 
Налогового кодекса Республики Беларусь, далее – НК).

Исчисление подоходного налога с физических лиц по ставке 25% 
осуществляется налоговым органом из суммы превышения таких доходов в 
порядке, установленном статьей 219 НК, а именно: плательщик, получивший 
вышеуказанные виды доходов, сумма которых за 2024 год превысила 200 000 
руб., обязан представить в налоговый орган налоговую декларацию по 
подоходному налогу с физических лиц не позднее 31 марта 2025 года.

Обращаем внимание, что налоговые льготы (освобождения и вычеты), 
предусмотренные статьями 208-212 НК, к сумме превышения не применяются. 
При этом подоходный налог, удержанный и перечисленный в бюджет 
налоговым агентом, зачитывается налоговым органом в счет налога, 
исчисленного по ставке 25%.

Приложение 7

ОБ ИЗМЕНЕНИИ СТАВОК ПОДОХОДНОГО НАЛОГА С 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В ФИКСИРОВАННЫХ СУММАХ ПРИ СДАЧЕ В 
НАЕМ (ПОДНАЕМ) ЖИЛЫХ И НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Ленинскому району г.Могилева обращает внимание на изменение с 1 февраля 
2025 года ставок подоходного налога с физических лиц в фиксированных 
суммах.

Ставка налога для физических лиц, сдающих жилые помещения в 
г.Могилеве, с 1 февраля 2025 года составляет 46,0 рублей в месяц за каждую 
сдаваемую комнату.

Более подробно с новыми ставками подоходного налога с физических лиц 
в фиксированных суммах можно ознакомиться на сайте Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь http://nalog.gov.by в разделе 
«Физическим лицам»/ «Налогообложение доходов» / «Уплата подоходного 
налога с доходов от сдачи внаем жилых и нежилых помещений».

http://nalog.gov.by/


Приложение 8

КАССОВЫЙ ЧЕК В ТАКСИ КАК ГАРАНТИЯ ЗАЩИТЫ ПРАВ 
ПАССАЖИРОВ

Водитель при оплате поездки наличными деньгами или банковской 
платежной карточкой обязан выдать пассажиру платежный документ (далее – 
чек).

Чек не только подтверждает оплату за приобретенные услуги такси, но и 
гарантирует защиту прав пострадавшего при наступлении страхового случая.

При посадке в автомобиль-такси перед расчетом наличными денежными 
средствами пассажиру следует убедиться, что автомобиль-такси оборудован 
кассовым оборудованием.

В случае отказа водителя выдать чек при получении от пассажира оплаты 
наличными средствами за поездку, пассажир может оставить свое обращение о 
нарушении порядка приема наличных денежных средств посредством системы 
«обращения.бел» либо совершить звонок в телефонную справочную систему 
налоговых органов «Контакт – центр» по единому телефонному номеру 189 для 
всех операторов связи, или по номеру 8 (017) 229 79 79.

При совершении поездки в такси с неисправным или выключенным 
кассовым оборудованием пассажир, в случае отсутствия возможности 
получения чека, имеет право не оплачивать поездку!

Проверить добросовестность автомобильного перевозчика и уточнить 
нахождение как водителя, так и автомобиля в «Реестре автомобильных 
перевозок пассажиров в нерегулярном сообщении», возможно также пройдя по 
ссылке: https://reestr.mtkrbti.by.

https://reestr.mtkrbti.by/
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